legatarij charitas et necessitudo facti intelligi ptra co-
suetu modum. vt. r. s. de le. ga. l. i. si seruus plurijs. s. fi. r. j.
de condit. et demõ. l. cõ tale. in pn. r. l. cõ auus. r. c. de liti.
er subli. l. gñaliter. s. fi. r. c. de cur. furio. l. fi. in pn. r. s. de
ritu nup. l. non solu. s. de nouo. r. sic nõ est cõtra. s. eo. l. au-

pietati
pne fa
uendũ
est.

**In generali liberatione nõ
videntur remissa ea que pos-
sunt vendicari. Bar.**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Meuia testameto suo alte-
ri ex tutoribus suis actioe tu-
tele voluit liberare his verbis:**

**Sticho. ticius sticho peculij assignauerat: et casta-
dũ in rone dhica habuerat: qui de rone dhica quedã ma-
le expedit in quendã fundũ: nunc dñs sticho libertatẽ et
dicitũ fundũ instructũ: et quedã alia legauit: et rone redde-
re venut apposita hac rone: qz ipse stichus est habiturus**

**neantur vt eum omni debito li-
berent: Rñ. fm ea que propo-
nerentur videri minutum le-
gatum qd primo dederat.**

**Legatum liberationis exte-
dit ad debitũ accessozuz post
testamentum contractũ. Bar.**

**Legatũ est in testõ hoc mo-
do: seto cõcedi volo quicqd ab
eo michi debitũ est vel fidem
meã p eo obligauit. qro vtrum
id solum qd testameti facti tẽ-
pore debebat legatum sit: an
etiam si quid ex ea summa vsu
rarũ noie postea accessit lega-
to cedat: Rñ. videri omnẽ obli-
gationem eius debiti per fidei
comissum solut voluisse.**

**Legatũ restringitur p ratio-
nem. ite p respõsionẽ apparet
qualiter quis interrogatõnẽ in-
tulerit. h. d. Barto.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

**Sticho testameto manu-
misso fundũ instructũ et alia le-
gauit: et denuo hec pba adie-
cit: quẽ rone reddere veto: qz
instrũm penes se hz. quesitum
est an stichus reliqua q ex admi-
nistratõe actus debuerat: red-
dere debuerit: Rñ. stichum eo
noie nõ teneri. Laudi: nemo
em ex seruiturũ actu post liber-
tatẽ tenetur: et cõsultatio ad
ius debiti relata fuit: retineri
ergo reliq pnt cũ peculio: aut
ex eo deduci qd sibi legatũ e.**

Volun-
tas viti-
ma an
semp p-
me de-
roget.

a **Filius qui est heres.**

b **Exigi vero per hoc videt velle vti. l. q. apromianus**
vta enā si sigillata erat. et sic valet: vt i. s. d. lega. l. l. si ser-
uus s. si. et facti. s. eo. l. non solū. s. potest. et s. si. sed. R. vi-
det intellexisse de fideicommissio relicto filio a deposti-
tario. qd non vide-
bat valere cū non
esset oneratus. vt
C. d. fideicom. ab
eo. sed s. est q. per
p̄dicta h̄ba testan-
tis potent vti de-
posito et gratis.

c **Consequē post**
se. p̄ exceptionem
vt. i. vt i. pos. le. l. l.
s. si debitor. non
p̄ actionē vt libe-
retur. vt. s. eo. l. nō
solū. s. potest. nisi
forte vt silētiū im-
ponat heredi: vt i
negatoria.

d **Adfam. hec**
mensa testatoris
erat.

e **Disceptatio**
nis. id est fm ea q̄
legatar' cuideret
p̄bauerat testato-
rem sensisse. an du-
bio autē serua qd
dicit. s. eo. l. aure-
lio. s. gal. et de le-
ga. iij. si fu' verit'

f **Ip̄sius. scilz**
testantus.

g **Fratre suū.**
scz pupillū testat'.
h **Scrisperat.**
scz aliquis.

i **Ip̄sius. scilz**
pupillū.

k **Eius. s. pu-**
pillū.

l **Debebat. tu-**
toi actione tutele
contraria.

m **Nō posse. s.**
iure fideicommissi.
vt. s. eo. legauit. in
fi. et de leg. l. l. si cre-
ditou. et l. se. et no.
q. caute rñ. scuo-
la in gñe l. casu tñ
nō: l. nō valeat i
q̄nq. ip̄sō in por-
tionē legat'. valet
tñ in aliq. quinq.
impensis in por-
tionē fratris. vt. s.
e. l. si q̄s decedēs.
s. si. et i. statim. ibi
idem questus rē.

Qui relinquitur liberatio ad
tempus potest petere vt iterim he-
redi silentiū imponat. **Bar.**

Lentū que apud apromianū
deposita habeo: apud ip̄m eē
volo donec filius me' ad an-
nos. xx. peruenit eiusq. pecu-
nie vsuras exigi veto. q̄strum
est an ex cā fideicommissi apromian' cōseq. possit/ ne ante t̄ps
a testatore p̄scriptū ea sum-
ma ab eo exigat'. Rñdi fm ea
que p̄poneret p̄sequi posse.

Legatū ne rōnes exigatur
imponat quantū testatorēvo-
luisse probabitur. **Bar.**

Filius heredes scripserat:
quarū fidei cōmissit in hec ver-
ba: me a gato seto rōnes aci' rei
mee que p̄ mensam siue extra
mensam in die mortis mee ge-
sta est exigatis: eoq. noie cū li-
beretis. questū est cū vniuersas
rōnes in die mortis iste ad-
ministrauerit: et p̄ mēsam suā
que extra mēsam administra-
batur: an ad rōnes reddēdas
heredib' teneat'. Rñ. liberatio
nē quidē fm ea q̄ proponeren-
tur esse legatā: s̄ quatenus p̄-
stāda sit ex qualitate discepta-
tionis iudicē estimaturum.

Non valet legatū factū cre-
ditou ad ei' utilitatē: s̄ ad vti-
litatem tertij debitoris valet.
hoc dicit Barro.

Eum qui tutelā ipsius ad-
ministrauerat et fratres suū et
altos scripserat' heredes: et tu-
toi legauit que impēderat i se
et fratre ipsius' decē. q̄strū est
an vtile eēt in p̄sona eius' fidei
cōmissum: Rñdi si id dedit p̄
fideicommissū qd debebat' pe-
ti non posse. Idē questus si in
tutouis p̄sona inutile esset': an
in p̄sona fratris vtile videatur
qm̄ illi p̄ficeret/ cuius et ip̄ius
tutelā administrasset': Rñdi fra-

n **Inutile esset. qd tamē falsum est in. v. impensis in**
portionem fratris: vt modo no.

o **Administrasset. idē tutor. et facit. s. eo. l. si quis reū.**
s. si. et de lega. l. l. si fideiussoz. et l. seruo legato. s. ij.

p **Fideicommissum. ergo valet: qd accipe in quinq. im-**
pensis in portio-
nem fratris.
q **Verbis testa-**
menti. puta ad dñ-
q. agit ex testō: et
cum. xx. impendit
fer: vult agere ad
residuum actione
tutele. et est arg. cō-
tra. s. de pecu. l. in
cause.

r **Omne reli-**
quum. hoc verum
nisi testator reliq̄t
x. tñ. p̄ sua parte
animo cōpensan-
di. vt. C. de here.
insti. l. si compen-
sandi.

s **Idē questus si tutor ample-**
cteret fideicommissum: ita vt in
quibusdā stari vellet verbis te-
stamēt': in quibusdā autē re-
cedat q. minorē q̄ritatē sum-
ptuū dicat fideicommissio p̄tine-
ri q̄ ipse erogauerat/ an audiri
deberet: Rñdi nō impediri eū
scriptura testamētī quominus
omne' qd sibi deberi probasset
petere' possit.

t **Si debitor legatur credito-**
ri non valet legatū: et in ducer-
tis instantijs admittitur varia-
tio h. b. **Barro.**

u **Quidā ita legauit: semp̄o-**
nie vxori mee reddi iubeo ab
heredibus meis. l. ea que mu-
tuo acceperā ex cyrographo
particulatim in mea negocia.
questum est an si vere vxoris
debitor fuerit fideicommissū cō-
stituerit: Rñdi si debitor fuisset
nullū esse fideicommissum. Idē
questus si hāc pecuniam vt de-
bitam ei apud iudicē petierit':
et victa fuerit/ an fideicommissū
peti possit: Rñdi fm ea que p̄-
poneretur posse ex causa fidei
commissi peti: qd apparuisset
nō fuisse ex alia causa debiti.

v **Nullum eē**
vt. s. s. p̄xi.

w **P̄ciunt. cō-**
dictōe certi ex mu-
tuo. Accur.

x **Debitū. cum**
est alia sit cā non
obstat exceptō rei
iudi. vt. s. d. excep.
rei iudi. l. cū queri
tur. et C. ad exhi.
l. neg. s. jo. et ex
plurib' causis eas-
dē res debent pōt
vt. s. d. excep. rei iu-
di. l. et an eadē. s.
accōis. et facti. C.
de fal. cō adiec. le-
ga. l. i. et iij. et s. de
lega. iij. l. iij. et s. de
lega. iij. l. iij. et s. q̄s
quis. et s. d. excep.
rei iudi. l. si m̄. s.
fi. et s. de cōdi. et de
mō. l. cū tale. s. fal-
sam. et insti. de le-
ga. s. cōtrario. et
s. huic. et s. lōge.
et s. de insti. l. qui
habetat.

y **Inter duos reos quib' est**
relicta liberatio est locus iuri
accrescendi. **Irem socius non**
capax propter socium capace
percipit commodū legatū. **hoc**
dicit Barro. **P. aulus.**

z **Is qui duos reos pro**
mittendi habet damna
uerit heredem vt vtroq. libe-
ret: si alter ex his capax nō pos-
sit' nec socij sint: delegari de-
bebit is qui nichil caput ei cui
hoc comodum lege cōpetit':

penis in portio-
nem fratris.
q **Verbis testa-**
menti. puta ad dñ-
q. agit ex testō: et
cum. xx. impendit
fer: vult agere ad
residuum actione
tutele. et est arg. cō-
tra. s. de pecu. l. in
cause.

r **Omne reli-**
quum. hoc verum
nisi testator reliq̄t
x. tñ. p̄ sua parte
animo cōpensan-
di. vt. C. de here.
insti. l. si compen-
sandi.

s **Petere. actio**
ne tutele. Accur.

t **Nullum eē**
vt. s. s. p̄xi.

v **P̄ciunt. cō-**
dictōe certi ex mu-
tuo. Accur.

x **Debitū. cum**
est alia sit cā non
obstat exceptō rei
iudi. vt. s. d. excep.
rei iudi. l. cū queri
tur. et C. ad exhi.
l. neg. s. jo. et ex
plurib' causis eas-
dē res debent pōt
vt. s. d. excep. rei iu-
di. l. et an eadē. s.
accōis. et facti. C.
de fal. cō adiec. le-
ga. l. i. et iij. et s. de
lega. iij. l. iij. et s. de
lega. iij. l. iij. et s. q̄s
quis. et s. d. excep.
rei iudi. l. si m̄. s.
fi. et s. de cōdi. et de
mō. l. cū tale. s. fal-
sam. et insti. de le-
ga. s. cōtrario. et
s. huic. et s. lōge.
et s. de insti. l. qui
habetat.

z **Is qui duos reos pro**
mittendi habet damna
uerit heredem vt vtroq. libe-
ret: si alter ex his capax nō pos-
sit' nec socij sint: delegari de-
bebit is qui nichil caput ei cui
hoc comodum lege cōpetit':

legari. l. actioz cedi capaci ptra no capace. s. ad qd. Rñ. quida vt cu liberet iter viuos q p vltima voluntate libere rari no pot. sed dic tu vt sibi habeat vt stati subdit. sed vi detur non debere cedi. vt. s. de lega. ij. l. si ticio. et ei q est contra sol. ideo hoc fit hic qz nichil apud herede testator voluit remanere. argu. s. si usufruc. pe. l. si usufruc. a Cuius. capa cis. Accur. b Utroq. i. du plex comodū accedat: pūmū vt hoc comodū. l. de legatio vel cessio: z pecunia a correo: et vt libere ab obligatiōe. s. an l. sol. dū fiet cessio: Rñ. nō. vt no. l. de sol. l. mo. de finis. c Et ille. s. non capax. et sic no. qz h3 p alū qd per se habere nō pot. vt. s. de transac. l. z post rez. s. i. z. s. q res pig. obli. pos. l. aristo. Accur. d Capacē. s. e. si nō capace. tunc em neuter liberat vt. s. v do. iter vi. z vro. l. si sponsus. s. i. s. z. Et facit ad. l. i. de duo. reis. l. eadē. s. si quis. i. pn. z. l. si duo. z. s. e. l. si qd de s. n. sic de lege. z. i. d. re iu di. l. miles. s. si is qui. z. s. sol. ma. l. ij. s. ite si nemo. et s. si qd cau. si duo. l. rñ. z. de iurciu. l. si duo. in pñci. z. l. duob. in pñ. et de sta. ho. l. impator adnan. z. i. si vn? ex plu. ap. l. i. z. s. de inoffi. testa. l. ni chil. s. fi. et. l. quā. die s. lega. ce. l. i. s. fina. z. s. de ed. l. edic. l. cum autem. s. fi.

cutus^o petitioni vtrūq^o accessit: vt et hoc comodū ad eum pertineat: z is qui capit libere tur. qz si socij sint ppter eum q capax est: z ille qui capit p cōsequentiā liberato illo p acceptiatiōe. id enim eueniret etiā si solum capacem^o liberare iustus esset.

Si nō valet principale nec accessoriū. h. d. vel sic. Si legata nō valet ppter rē principalem: non valet propter sumptus. Barto.

Petitor^o vel possessor dā nauit herede suū/ ne cē tuinutrale^o iudicium exerceat: de effectu legati queritur. z dicitū est ita demū vtile videri legatū esse: si malā causā z aduersarius testatoris habuerit vt litigāte herede vinci debuerit. tunc enim non tñm litis emolumentū: sed etiam sumptus^o heredis legatario prestare cogitur. nam in bona causā nichil videtur esse in legato nec propter sumptus: quod quidam existimauerunt.

Legatū liberationis nō extendit ad debitū post testamēto solutū: sed ad debitum pmo solutū extendit si pverbum preteritū ipso legato fuit relictum: et testator hoc ignorauit. Barto.

Quod testator debitor legauit ita: Gaio seio qdqd

gami. s. fi. z facit ad id qd no. C. de euc. l. i. an sumpt^o facti in causa euictionis recuperetur si obtineat emptor.

Reditor. legauit testamēto vel codicillis. Accur. **R**ecipit. post testamēto vel codicillis exigēdo: vñ legatū adēnisse videt. vt. s. eo. l. non solū. s. libatio. s. zo. m. **R**epetit. s. e. uola. s. et die q. s. exegit post testamēto: hic ante: z vtrobiqz dixit legatio qd michi debuit. **E**t ait. subaudi se testatorez recepisse ante factos. z. alij habent testator: et habent recipit. **L**egauit. idē testator gaio quicquid michi debuit. s. zo. z. hic pñcia p. **Q**uesit. s. e. uola. **A**n ei. legatario. **U**erba. sic et dixit lego gaio qd qd michi debuit. **R**ñ. q. d. si euit dixi in pmo casu huius. l. qñ exegit post testamēto: sic z in isto secundo casu qñ ante testamēto vt. l. legatarius non petat seu repetat. **P**osterius. i. posteriori casu. **A**dderent. l. de soluta pecunia atēqz legare gaio quicquid michi debuit. s. zo. **I**d fecisset. z ex hoc cū putaret sibi debere libationē tñm nō quantitatē reliquisse videtur: quia quantitas in legato expressa nō est. s. zo. **Q**uodā. cū em sciret nichil deberi nō vñ reliquisse libationē q nulla esset: s. pecuniā quondā debitā ppter verbum preteritū tempous debuit. **I**d fecisset. s. sunt scripta. **U**el dic. i. teneatur ad ea que apud eum remanserunt. **E**a. i. chartas z reliq^o q apd eū sunt. vt. z. s. b. lega. l. si seru^o vent^o. z. s. eo. l. aurel^o. s. meua. sic ergo nota qz reddere chartas rōnum tñm non est reddere rōnes: cū is reddat chartas qui est vetūis rōnes reddere. nec reddere debita tñm est reddere rōnes: sed d3 dñm illustrare z reddere reliqua. vt. i. de cōdi. z demon. l. cum seruus.

Legatum liberationis non facit quem desinere teneri ad reddendum libros rationū: factus in his que in rem domini versa sunt. h. d. Bar.

Inter cetera liberto ita legauit: et si quid me viuo gessit rationes ab eo extigiveto. queritur an chartas in quibus rationes cōscripte sunt: item reliqua^o sūm accepta z expēsa hereditibus reddere debeat: Respon dū ea^o de quib^o quereretur posse heredē vēdicare. id autē qd

Quodā. cū em sciret nichil deberi nō vñ reliquisse libationē q nulla esset: s. pecuniā quondā debitā ppter verbum preteritū tempous debuit.

Id fecisset. s. sunt scripta. **U**el dic. i. teneatur ad ea que apud eum remanserunt.

Ea. i. chartas z reliq^o q apd eū sunt. vt. z. s. b. lega. l. si seru^o vent^o. z. s. eo. l. aurel^o. s. meua. sic ergo nota qz reddere chartas rōnum tñm non est reddere rōnes: cū is reddat chartas qui est vetūis rōnes reddere. nec reddere debita tñm est reddere rōnes: sed d3 dñm illustrare z reddere reliqua. vt. i. de cōdi. z demon. l. cum seruus.

Cur non. si habeo non abundat. ut et de dam. infec. l. fluminis. in pun. als deesi non. et est plana. et cocor. s. n. l. aurelius. s. meura. et l. aurelio. s. gatus.

Cotutor. quod videbatur ideo quod dixisse videbat non lo repositi ab eo qui gessu cū nicio: quasi cū pro et accipia- tur. ut et de usu fru. lega. l. illi.

Doilea. id est post testamentum factū. Bzo.

Soluti. i. dif- solui. ad quod est. s. eo. aurelius. s. l. et ij. et s. legatū. et de lega. ij. nomen. in pun. sed arg. pra. ij. s. proxi.

Conucniri. s. ab herede. s. ut to tum soluar.

Tunc. s. tpe testamēti. et sic non est extra s. psonat. s. de lega. ij. no- men. s. filia. et hoc sit vel non sit facta nouatio: ut et de lega. ij. cum filius. s. heres meus. s. nonne videt exegit se testator cū acce- pro tulerit et noua- uit. hec em paria sunt. ut et de pac. symus. s. sed si sit pulatus. Bn. sed in ficta solutione ut hic: quod vera vbi videt mutasse voluntate. ut et s. eo. non solū. s. libera- tio. et s. ea. l. in pn. s. certe imo quo- cūq; modo extin- guat videtur fieri nullū. ut et s. e. si id quod sibi nulla re- mānebat petito: h sic noua. q. origine hz ex veteri. ut et de lega. ij. cum filio. s. heres. Item et de ali. leg. l. mea la. s. l. sol. l. i. Itēz extra. s. pri. rñ. qz et ibi tpe mortis: s. ibi accessōiū p- me. Item extra. s. de opti. lega. l. si. solu. ut ibi. et facit s. de alimen. lega. medico. in pun. et de lega. ij. iulia- nus. s. si.

cū cōseruati qui remanēt in he reditare crediderit: et in re dñi solum eēt/delisse in relq; esse.

In generali legato libera- tionis non venit id quod potest vendi cari. Item in dubio relatio sic ad id quod principaliter in ora- tione ponitur. Bar.

Ticia quod duos tutores ha- buerat tra cauit: rationem tutele mee quā egit publus meus cū licio ticio ab eo reposci no lo. querit an si quod pecunia apud eū ex tutela remāsit peti ab eo possit: rñdi nichil proponi cur non pecunia que pupille esset et apud tutorē remaneret lega- ta videret. Itē querit an cōtu- tor liberatus videret. Respō- di cōtutores non liberari.

Legati liberationis porri- git ad debitorum accessione post restamēti: et etiā ad nouū de- bitū quod primi loco succedit. b.

Calo seio opte merito hoc amplius lego: cōcediq; volo: neq; ab eo peti neq; ab heredi- bus eius quicquid michi aut cy- rographis aut ex rationibus de- bitor: et vel quicquid a me mutuum accepit vel fidē meā p eo ob- ligauit: qro vtrū id solū quod eo tpe quo testamēti fiebat debebat/ legatū sit: an et si quod ex ea sum- ma vsuraz noie postea accessit legatō cedat. Bñdi s. ea quod pponerent: videt omnē obli- gationē seio et debiti p fidei- comissū solui voluisse. **I**tē querit si postea nouatione fa- cta et ampliata summa ceperit debere: an id quod ex veteri pra- ctu debebat nichilomin' in cā- le gati duret: an p nouatione facta qsi debitor nou' amplia- te summe possit pueniri. Bñ- di id dūtaxat legatū videri quod tūc decesserit: si tūc māt in ea voluntate testator: quod tūc fuisset

De admendio legatis et fiduciis. Tu actu. inire. i. comoditate. Accur. h. esse pot. s. nōne due sunt seruitutes, et nulla est alia. ut. s. de ser. rusti. p. edio. l. i. s. iter. et s. actus. et si ser. ven. l. loc. s. i. ergo vna adimi pot. ut s. de ser. rva. p. edio. l. si edes. sicut vsufru. et vsus. ut s. de usu et habi. p. seruū. ibi sed si de fructu. rñ. duplex. Item du est iter vñ quod est p se seruit: aliud quod non est seruitus sed comoditas q inest in actu de q hic dicit. Aut ergo de hoc admendo sensit et non pot se parari: sicut nec superficies a solo. ut. s. de act. et obli. l. obligatorū fere. s. plane. aut de eo quod est seruitus et non pot. qz illud non legatur. ut J. eo. l. i. iij. s. si loci.

De admendio vel transferen- dis legatis et fiduciis. Titu. iij.

Ademptio partis substan- tialis non valet. Bar. Paulus

In actu le- gato iter admittit: ni- hil admittit: quia nūquā act' sine itine- re esse potest.

Si precedit oratio negati- ua: dictio preter ponit illud de quo prius erat dispositū. Bar.

Etando lega- Pompo. to adimi ita potest: fundū illi preter vsufructū neq; do neq; lego: ut vsufructū in le- gato relinquat. sed et fructus adimi potest ut p prietas relin- quatur. Item pars fundi lega- ti adimi potest.

In additione que possunt semel tñ existere: pñ quod pot se habere ad plura tñ intelli- git sibi q priuenerit. Bar.

Ita ita lega- l. i. p. la. Suerit ticio fundū do le- go: si ticius decesserit seio he- res meus dare dānas esto: re- cte trāslatū legatum videret. Sed et si iā mortuo eo cui le- gatū erat easdem res trāstule- rit: sempronio dēbetur.

Si vna executio ad lega- tariū sunt relata et simpliciter plura non dicuntur existere nec effectu habere nisi mora here- dis precesserit communis vel specialis: secus si verba ad he- redem sunt directa. Bar.

Si quis ticio legauerit sic- ticio dato: aut si ticius ante de- cesserit quod accipiat sempronio dato: sibi meram subtilitatem vtriq; obligatum videri here- des: id est et sempronio et hñdi

Actu. inire. i. comoditate. Accur. h. esse pot. s. nōne due sunt seruitutes, et nulla est alia. ut. s. de ser. rusti. p. edio. l. i. s. iter. et s. actus. et si ser. ven. l. loc. s. i. ergo vna adimi pot. ut s. de ser. rva. p. edio. l. si edes. sicut vsufru. et vsus. ut s. de usu et habi. p. seruū. ibi sed si de fructu. rñ. duplex. Item du est iter vñ quod est p se seruit: aliud quod non est seruitus sed comoditas q inest in actu de q hic dicit. Aut ergo de hoc admendo sensit et non pot se parari: sicut nec superficies a solo. ut. s. de act. et obli. l. obligatorū fere. s. plane. aut de eo quod est seruitus et non pot. qz illud non legatur. ut J. eo. l. i. iij. s. si loci. E. Ando. et fru- et. quia est pars rei. ut. s. de vsufru. l. iij. et sic bene psonat cū se quēti casu. k. Adimi pot. sicut legari. ut. s. ti. i. nō solū. in pn. et facit. s. de usu et habi. p. seruu. ibi sed si de fructu et. s. quis. de- cesserit. an- teq; accipiat. qd dic. ut. s. pri. s. et s. si quis its. m. Mortuo eo. tpe testamenti. n. Sempronio id est seio qui erat binomus. o. Accipiat. i. qz per eū siet quo min' accipiat. ut s. de condi. insti. l. vter ex fratribus. Bzo. nā si per eū stat. qd est eo ipso qz heres in mora non est) nō trāsmut- tit ad heredes tu- cius hoc est. si aut- tem hec verba tes- tator nō adiecit

Item du- plex est

Item du- plex est

aut si ticius rē. cū sit purū a die mortis trāsmitteret. vt. J. qñ dies lega. ce. l. i. vel dic pleni accipiat. i. accipere possit quod est ante cessionem diei legati. Accur.

C Ticij. cum ticius decesserit post diem legati cedentem. Bjo. als secus: vt. J. ea. l. i. ibi: sed r ante diem rē.

C Sed si qdē. li cet sic sit de rigore tñ siquidem moza rē. et dic q hie eni gatur modici ips an tici? videat p dere legatū si moritur: et an heres sit i moza. Uel dic moza heredis eo ipso q cessit dies legati.

C Repellēdo. sic. s. de in rē ver. l. iij. in fi. r. l. seq.

C Intercessit. scil heredis.

C Et non ticij. nā pinde est fere ac si dixisset si velit vel noluerit. vt J. de pdi. r demō. l. si ita exprellum. apparet giniquis eē. eiusdē rei noie hīdē vtriqz dāna. ri. vt. J. eo. s. i. duo bus. Bjo.

C Debet legatū. J. eo. l. i. legatū. s. q sita. Accur.

C Re ipsa. s. in re singlar. vt. C. in qb. cau. in inte. reht. nō est neces. l. in minor. r. s. de lega. ij. l. ticia. s. i. Bjo.

C Si non dederit. l. si dare nō tenebit: vt ex inferioribus ptz. sic. J. de sbo. ob. l. si ticius s. m Bjo. tenet autē ticio dare cū ticius decedit cedēte die legati. et facit. J. p. ori.

C Onerat. qd fieri poterit. vt r. s. in prin. s.

C Eius. scilicet testatoris.

C Cautiōe. mutiana. vt. J. de cōdi. r demō. l. mutiane.

C Si quis plus q. r. facit. s. n. i. l. nō solum s. sed si de bitorem. et de verbo. obli. l. i. s. penul.

C Adimat. qd iter sequit vsufructus. vt. s. si vsufruc.

C Adimēdo. sed nunquid q fundū legat (pe. l. i. s. i. videt legare iter ad eum fundū p aliū testatoris fundū vel alterius redimendū: quidā dicunt q sic: vt hic. et sic est bona similitudo. Uel dic q nō sicut nec fundo yēditio:

vt. s. de cōtrahen. emp. l. in vēdendo. et no. s. de ser. vrb. predio. l. binas. r qd hic dicit nō minuit: qz aliud adimit q legatū est. vt no. s. e. l. i. r facit. s. de lega. l. i. seruū si. s. fi. r. l. si fundū. s. qui fundū. r de vsu r habi. l. p seruū. s. si vsufructus. Accur.

quis viginti legauerit r quadraginta ademerit. **C** Si loci vsu fructū legat testator r iter adimat non valet adēptio: nec vti ciatur legatū: sicuti qui p prietatē fūdi legat: iter adimēdo legatum non minuit.

C Illud qd facit actorē in pntiōe succūbere: facit succūbere re reum in exceptione. Bar.

C Si duob' ticijs separatim legauerit et vni ademerit: nec appeat: cui adēptū sit vtriusq' legatū debet: quē admodū et i dādo si nō appareat cui datū sit: dicimus neutri legatum.

C Si ademptio referat ad rē videt adimi omnis dispositio facta circa illam rem. Bar.

C Si ticio fundū pure eidēqz sub conditione legatus sit: deinde postea adēptus sit sic: ticio fundū quē sub conditione legatū heres me' ne dato: ex nulla rōne debet: nisi spālī dixerit pure eū velle legatū accipe

C Non solū qd legatur s. etiā qd ad qualificandū legatū exprimitur potest adimi. Bar.

C Conditio legati an adimi possit: vel hereditatis v' l' statu liberi videndū: r iulianus scribit in statulibero de tractā cōditionē nō representare libertatem. papinianus quoqz lib. xvij. digesto. scribit generalit cōditionē adimi nō posse. non em datur conditio (inquit) sed a scribit. quod autē a scribit nō